Forse questo episodio spense le velleità di lotta anti-fiorentina 
ancora vive in qualche Figlinese, pur se il passato, compreso quello 
più recente, invitava a non considerare scongiurato ogni pericolo. Ma 
anche se, per ipotesi, dentro le mura di Figline, il partito anti-fioren-
tino poteva essersi estinto, dei rischi restavano perché la vicinanza 
di nemici ghibellini provenienti dall’esterno avrebbe potuto riaccen-
dere – com’era accaduto più volte – in qualche cuore figlinese degli 
antichi sentimenti. Per questo, com’era nelle chiare intenzioni del 
Comune fiorentino, la campana di Susinana, arrivata a destinazione 
nel giugno del 1387, avrebbe dovuto ancora lanciare i suoi rintocchi 
di monito contro tutti i Ghibellini: quelli lontani ma anche quelli 
che l’avessero sentita suonare dall’interno delle loro abitazioni den-
tro le nuove mura della Terra di Figline.

3. La cessione della campana al Comune figlinese

1387, giugno 11. L’atto di consegna della campana al rappresen-
tante del Comune figlinese, rogato a Palazzuolo sul Senio dal notaio 
Samuele di Giovanni Lippucci da Castelfranco di Sopra (archivio di 
stato di Firenze, Diplomatico, Ospedale di San Giovanni Battista detto di 
Bonifazio, 11 giugno 1387; ne esiste un breve regesto in Carte strozzia-
ne, II, LVIII, c. 411r).
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In Dei nomine, amen. Anno Domini ab eius incarnatione mille-
simo trecentesimo ottuagesimo settimo, inditione decima, die unde-
cima mensis iunii.

Ad laudem et reverentiam omnipotentis Dei et virginis Marie 
matris sue et omnium sanctorum totius curie Paradisi, ad honorem 
et statum sancte matris Ecclesie, ad honorem et statum madame 
Margharite regine Cicilie et Ierusalem ac regine Ungarie, ad honorem 
pacifichum et tranquillum mangnifici et potentis Comunis Florentie 
et totius chattolice et santissime Partis guelfe, ad honorem et statum 
Comunis Fighini et Guelforum dicti Comunis et Tani Pietri de Fi-
ghini habentis mangnam sollecitudinem in faciendo ferri et portari 
infrascriptam campanam ad chastrum Fighini, ad perpetuam destrut-
tionem et mortem totius Partis ghibelline et omnium ipsam Partem 
sequentium, sit omnibus et singulis manifestum hoc instrumentum 
inspecturis quod nobilis vir Dominichus Guidonis del [segue: Peco-
ris, cassato] de Florentia, vicarius pro Comuni Florentie Poderis flo-
rentini, visis quibusdam litteris dominorum Priorum et Vexilliferi 
Comunis Florentie, una quarum talis est: 

Nobili viro Dominicho Guidonis del Pecora, vicario Poderis, de-
lettissimo civi nostro, Priores Artium et Vexillifer Iustitie Populi et 
Comunis Florentie, noi abbiamo deliberato che lla campana ch’era 
a Susinana si dia al Comune di Fighine e pertanto volglamo et co-
mandianti che tu la tengha a lloro petitione e ongne volta che man-
dano per essa tu la facci loro asengnare liberamente. Data Florentie, 
die quinta iunii, decima inditione, <anno> millesimo trecentesimo 
ottuagesimo settimo. Questo volglamo che facci non ostante altra 
deliberatione che fatto fussi in contradio per alchuno altro officiale 
del nostro Comune, data ut supra.